## LXVII

test: ac ſi dicereſ: rex v̄tutū ſuaz: q̄r & rex v̄tutū chriſt⁹ ē: & dilect⁹ ē idē ip̄e chriſt⁹: q̄uis nō h̄eat iſte ſenſus tantā neceſſitatē vt alio n̄ valeat accipi: q̄r & p̄ p̄t itelliſi rex v̄tutū filij ſui dilecti: cui dič ip̄edilect⁹: oia mea tua ſūt: & tua mea. **Q**d̄ ſi forte q̄ritur: v̄tq̄ de dñi chriſti p̄ etiā rex dici poſſit: ne ſcio v̄tq̄ qſq̄ audeat h̄ ab eo nomē auferre vbi Apls dič: **R**egi aut̄ ſclor̄ imortali iuiſibili: ſoli deo: q̄r & ſi h̄ dī ip̄a trinitate dictū eſt: ibi eſt & de p̄. **S**i aut̄ non carnalit̄ in‐telliſig⁹: de iudiciū tuū regi da & iuſticiā tuā filio regl: nescio v̄trū alioq̄ dictuž eſt q̄ filio tuo. **R**ex ḡ ē & p̄. **U**n̄ v̄ſiculus iſte psalmi h̄: rex v̄tutū dilecti: v̄tq̄ mo‐iſtelliſi p̄t. **C**ū itaq̄ dixiſſet: dñs dabit v̄bū euāgelizātib⁹ v̄tute mīta: q̄r ip̄a v̄l̄ ab eo regit: eiq̄ militata q̄ dat: ip̄e iqt dñs q̄ dabit v̄bū euāgelizātib⁹ v̄tute mīta: rex ē v̄tutū dilecti. **B**eī ſeq̄t. **D**ilecti & ſpe‐ciei dom⁹ diuidere ſpolia. **R**epen‐tio p̄tinet ad cōmedationē: q̄q̄ iſta repe‐titionē nō oēs codices habeat: & eā diligē‐tiores iſta appoſita ſpeciei dom⁹ diuidere ſpolia: id ē dilecti etiā p̄notāt: q̄ ſiḡ vocāt aſteriſci: qb⁹ aſſci volūt ea nō eē in i‐ter‐ptatiōe ſeptuagita: ſ eē i hebreā q̄ talib⁹ in ſignūt noſi. **G**z ſiue repetat: ſiue ſel̄ dictū accipiat qđ poſitum eſt dilecti: ſic intelli‐gendū puto quod ſequitur: **E**t ſpeciei do‐mus diuidere ſpolia: ac ſi diceretur: dilecti etiā ſpeciei domus diuidere ſpolia: id eſt dilecti etiā ad diuidenda ſpolia: **S**pecie‐ſam quippe domum: id eſt ecclesiām chri‐ſtus fecit: diuidēdo ſpolia illi: ſicut ſpecie‐ſum eſt corp⁹ diſtributiōe mēbroz. **S**po‐lia porro dicunt q̄ victis hostib⁹ detrahū‐tur. **H**oc qđ eſt: euāgeliū nos admonet vbi legim⁹: **N**emo iſrat i domū forl̄ vt va‐ſa eius diripiāt: niſi prius alligauerit for‐tem. **A**lligauit ergo diaboluz chriſtus ſpi‐ritualiſbus vinculis ſuperando mortē: & ſu‐per celos ab inferis ascendendo. **A**lliga‐uit eum ſacramento incarnationis ſue: q‐niſil in eo ſepti morte dignum: tamē ē permiſſus occidere: ac ſic alligato abſtulit tanq̄ ſpolia vasa eius. **O**paſak quippe in filijs diſfidētie quoq̄ infidelitate vtebatur ad volūtatiē ſuā. **H**ec vasa dñs mundās remiſſione p̄tōz: hec ſpolia ſanctificans hoſti erēpta: proſtrato atq̄ alligato diui‐ſit ei ſpeciei domus ſue: alios conſtituens Apls: alios p̄phetas: alios paſtores et doctores in op⁹ miſiſteriū in edificationeſ

# Psalms

corpis christi. Sic enim vni corporis est: et membra multa huius: omnia autem membra corporis cuius sunt multa: vnum est corpus: sic et christus. Numquid oes Apollini: Numquid oes pphber: Numquid oes virtutes: Numquid oes dona habent curationum: Numquid oes linguis loquuntur: Numquid oes interpretantur: Dia autem hec operatur in atque id est spiritus: dividens propria vnicuique per vultum. Et hec est species domini: cuius spolia dividuntur: ut amator eius habeat pulchritudine accensus exclamat: dominus dilexi decorum domini tue. Nam in eo quod sequitur: se ad ipsam membrum de quibus sit species domini aliquid querit dicens: Si dormiatur iter medios clerorum penitus colubus deargenteate: et iter scapulas eius in viriditate auri. Huius bic querendus est ordo vbique quo finitur finia: que vires pedet cum dicuntur dormiatis: deinde quod aut penitus colubus deargenteate vtrum singulari numero intelligendum est per penitentiam: an pluraliter per penitentiam. Huius singularez numerum grecus excludit: ubi omnino pluraliter habet positum intelligit. Huius adhuc incertum est vtrum habet penitentiam an ovos penitentiam: ut ad ipsas penas loquitur videatur. Ultriusque vbius quod processerit finitur ista finia: ut ordo sit: dominus dabit vobis euangelizatibus virtute multam: si dormiatur iter medios clerorum: o vos penitentia colubus deargenteate: an his quod sequitur ut ordo sit: si dormiatis iter medios clerorum penitentia colubus deargenteate: niue dealbabunt in sermoni: id est ipse penitentia dealbabunt: si dormiatis inter medios clerorum: ut illis habere dicere intelligatur: qui speciei domini tanquam spolia dividuntur: id est si dormiatis iter medios clerorum o vos quod dividimi speciei domini: per manifestationem spiritus ad utilitatem: ut alii quidem det per spiritum habentes sapientie: alii habentes scientie scientiam eundem spiritum: alii fides: alii genera curationum in eodem spiritu recte. Si ergo vos dormiatis inter medios clerorum: tunc penitus colubus deargenteate dormiatis iter medios clerorum niue dealbabunt in sermoni: ut subintelligant hoeres qui per graz: remissionem accipiunt precepta: Etsi etiam de ipsa ecclesia dicitur: in catholicis: Que est ista quod ascendet dealbata: Promissio quippe dei tenebatur per prophetam dicentem: si fuerit predicta vestra tangere senectum: sicut niue dealbabatur. Potest et sic intelligi: ut in eo quod dictum est: penitus colubus deargenteate: sub audiatur eritis: ut iste sit sensus: O vos qui tanquam spolia speciei domini dividimur: si dormiatis inter medios clerorum penitus colubus deargenteate eritis:

# LXVII

id est in altiora eleuabimini: compagini triplex ecclie coherentes. Nulla quippe alia melius hic intelligi puto colubus deargenteatus: quod illa de quod dictum est: Una est colubus mea. Beargentata est: asit quod diuinus eloquens est eruditus: Eloqua namque dominus: alio loco dicuntur argentum igne examinatum fratre purgatum septuplum. Magnus itaque aliquod bonum est: dormire inter medios clerorum: quod non nulli duo testameta esse volunt: ut dormire sit inter medios clerorum: in eorum testamento auctoritate requiesceret: id est utriusque testameti testimonij acquereretur: ut quoniam aliquod ex his perficeretur: ois pacifica quiete finiat. Quid si ita est: quod aliud admonere videtur euangelizantes virtute multa: nisi quod tunc eis dominus dabit vobis ut euangelizare possint: si dormiatur iter medios clerorum: Tunc enim eis vobis vitalis dat: si auctoritas ab eis duorum testametorum non relinquitur: ut ipsi sint et penitus colubus deargenteatus: quod predicatione in celum gloriam ferat ecclie. In scapulas autem ipsi est vires corporis: ipsi est circa regionem cordis a posterioribus: id est a dorso quod columbe illius deargenteate pertinet in viriditate auri esse dicitur: hoc est in vigore sapientie: quem vigorum melius non puto intelligi posse quod caritatem. Sed quare a dorso et non a pectore: Nihil nimirum quod positum sit habere in alio psalmo: ubi dicitur: Inter scapulas suas obumbrabit tibi: et sub aliis eius sperabis: cum sub aliis obumbrari non possit nisi quod a pectore fuerit: et latine quidem inter scapulas fortasse aliquo modo ex extra parte possit intelligi et anno et post: ut scapulas accipiamus que in medio caput habent: et in hebreo sit fortassis ambiguum quod possit et hoc modo intelligi: sed quod in greco est μεταφρέπω: non nisi a posterioribus significat: quod est inter scapulas: Ultrum propterea ibi est auri viriditas: id est sapientia et caritas: quia ibi sunt quodammodo radices alarum: an quia ibi portatur illa sarcina leuis. Quid enim sunt vel ipse ale: nisi duo precepta caritatis: in quibus tota lex pedet et prophete: Quid ipsa sarcina leuis: nisi ipsa caritas quod in his duabus preceptis impletur: Quicquid enim difficile est in precepto leue est amari. Nec ob aliud recte intelligitur dictum: onus meum leue est: nisi quia dat spiritus sanctus quod que diffunditur caritas in cordibus nostris: ut amando liberaliter faciam: quod timendo quod facit serviliter facit. Nec est amicorum rectus: quoniam mallet si fieri posset: id quod rectus est non

## Psalmus

iuberi. Querit etiam potest cur non sit dictum: si dormiatis in cleris: sed inter medios cleros. Quid si hoc expressius infra medios cleros: Quod quidem si expressius transferret: ex greco inter medium clericum dicere: quod in nullo interpretu legi: propterea credo quia tamdem valet quod dictum est inter medios cleros. Hinc ergo quod mihi videat exponam. Sepe hoc verbum ad aliqua connectenda atque pacanda: ne inter se dissideat ponit solent: sicut testamentum inter se: et propter deo constitente: hoc verbum scriptura ponit. Nam per eo quod est in latino inter me et vos: grecus habet inter medium meum et vestrum. Sic et de signo circuncisionis: cui loquitur deus ad Abram dic: Erat testamentum inter me et te: et nomine semen tuum: quod grecus habet inter medium meum et tuum: et inter medium semen tui. Ita cum loqueretur ad Noe de arcu in nubibus: ad signum constitutendum: hoc verbum sepissime repetit: et quod habent latini codices inter me et vos: vel inter me et oemiam viuam: et si quod ibi talia dicuntur: inter medium meum et vestrum inueniens in greco quod est απαλεστον. David quoque et Jonathan signum inter se constituerunt: ne aliud opinando dissideat: et quod latine dicuntur inter ambos: inter medium amborum habet grecus codem verbo quod est απαλεστον. Optime autem factum est ut hunc locum psalmi huius interpres nostri: non dicentes inter cleros quod latine locutionem visitatum est: sed inter medios cleros: namque inter medium cleros quod potius in greco legitur: et quod dicitur solet in eis rebus: ut dixi que inter se debeant habere consensum. Jabet ergo scriptura ut inter medios cleros dormiant: qui vel sunt penitus colubre deargentate: vel ex hoc eis postea vel sint. Horro si isti cleri duo testamentum significant: quid aliud admonemur: nisi ut testamentum infra se presententur non repugnemus: sed intelligendo acquiescamus: nosque sumus eorum concordie signum atque documentum: cum alterum aduersus alterum nihil dixisse sentimus: et cum pacifica admiratores: qui extasis sopore nostramus. Cur autem in cleris testamentum intelligent: cum hoc nomine grecum sit quidem: sed testamentum non ita dicatur: hec causa est: quod per testamentum dicitur hereditas quod grece appellatur χληρομα. et heres χληροποιος. Cleros autem sors grece dicitur: et sortes ex promissione dei partes hereditatis vocantur: que propter sunt distribute. Tum tribus leui precepta est: non habere sortem inter fratres suos: quod ex eorum decimis sustentaretur. Nam et cleros et clericos

## LXVII

hinc appellatos puto: qui sunt in ecclesiastici ministerij gradibus ordinati: quod Mathias sorte electus est: quem primus per apostolos legitimus ordinatus: Proinde propter hereditates quod fit testamentum: tanquam quod id quod efficit id quod efficit nostrarum cleros testamentum ipsa significata sunt: quodque mihi et aliis sensus occurrat nisi saluator anteponendus: ut cleros multo probabilius ipsas hereditates intelligamus: ut quae hereditas veteris testamenti est: cuius in umbra significatura futuri terrena felicitas: hereditas vero novi testamenti est eterna immortalitas: dormire sit inter medios cleros: nec illa iam querere ardenter: et abhuc istaz expectare patienter. Nam qui deo propter ea seruit: vel potius propter ea servire volunt: dum quietum in hac vita et in hac terra felicitate: agitatio est somnum ab eis et non dormiunt. In flamantibus enim cupiditatibus agitati in flagitia et facinora propelluntur: nec omnino requiescant desiderando ut acquirantur: metuendo ne amittantur. Qui autem me audit aut sapientia: inhabitabit in spe: et descendat sine timore ab omni malignitate. Hoc est quantum mihi videtur: dormire inter medios cleros: id est inter medias hereditates: non dum in re sunt in spe celestis hereditatis habitare: et a terrene felicitatis: iam cupiditate conquiesceret. Cum autem venerit: quod speramus: non iam inter duas hereditates requiescere: sed in noua vera: cuius vetus erat umbra regnabit. Quapropter etiam si intellexerimus quod dictum est: si dormiatis inter medios cleros: tanquam si dicere: si moriamur infra medios cleros: ut ista morte carnis more suo scriptura dormitione vocauerit: hec est mors optimaria ut in cupiditatibus cohibiti: a terrenis in spe celestis hereditatis hoc usque in finem permaneas: die vite huius ultimum claudat. Sic enim dormientes inter medios cleros erunt penitus colubre deargentate: ut tempore quo resurgent: rapiantur in nubibus obuiam christo in aera: et semper iam cum domino viuant. Aut certe: quia per eos qui sic moriuntur: quanto securius: tanto sublimius ecclesia diffamatur: et quasi quibusdam penitus excelse laudis attollitur. Neque enim frustra dictum est: Ante mortem ne laudes hominem queque. Hoc ergo sancti dei ab initio generis humani: usque ad tempore apostolorum: quod et ipsi nouerant dicere: die hominis non concipiunt ut scitis: et una petemus a domino haec requiremus: Et tempore apostolorum ex quo duorum testamenterorum differentia clari reuelata est: ipsi apostoli et martyres ceteri quam iusti: tanquam arietes et